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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá předběžným experimentálním stanovením vlivu

řezných nástrojů nového typu na silové působení při procesu mikrofrézování. V rešeršní části

jsou prezentovány řezné nástroje a mikronástroje pro frézování a aplikace diamantové řezné

hrany z PKD u mikrofrézování. Práce dále popisuje analýzu geometrie vybraných nástrojů a

dále nové řešení mikronástroje.
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Annotation

This bachelor’s thesis is based on preliminary experimental determination of influence

of a new type cutting tool on the force actuation of the process micromilling. In the research

part are presented cutting tools and microtools for milling and application with the cutting

edge PKD at the micromilling. The work further shows the analysis geometry of the selected

tools and further the new resolution for microcutter.

Key words

Cutting, microcutting, micromilling, cutting tools, cutting microtools, PKD
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Seznam zkratek a symbolů

Označení Název Jednotka

vc Řezná rychlost [m/min]

vf Rychlost posuvu [mm/min]

ap Axiální hloubka řezu [mm]

ae Radiální hloubka řezu [mm]

n Otáčky [ot/min]

fz Posuv na zub [mm]

F Celková řezná síla [N]

Fc Řezná síla [N]

Ff Posuvová síla [N]

Fp Pasivní síla [N]

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [μm]

Fx Síla v ose x [N]

Fy Síla v ose y [N]

Fz Síla v ose z [N]

Fxmax Maximální síla v ose x [N]

Fymax Maximální síla v ose y [N]

Fzmax Maximální síla v ose z [N]

R2 Hodnota spolehlivosti [-]
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1. Úvod

Poptávka po miniatuarizaci dílů v posledních desetiletích velmi stoupá, zejména

v oborech bioinženýrství, mikroelektronika a letectví. Mezi hlavní výrobní proces, který

dosahuje mikrometrických měřítek, je mikrofrézování, které se považuje za jedno

z nejslibnějších mikro-výrobních procesů, ovšem jeho spolehlivost a předvídatelnost si

vyžaduje ještě další výzkum. Mikrofrézování se používá jak k výrobě nástrojů a forem, tak i k

výrobě nedokončených dílů anebo již konečných výrobků. Jak je uvedeno dále v práci, nejvíce

obráběný materiál mikrofrézováním je hliník, proto je práce zaměřena na současný stav

techniky v tomto odvětví [1] [2].

Práce je zaměřena na odvětví obrábění zvané mikrofrézování. Cíl práce je zpracování

přehledu současného vývoje techniky v mikrofrézování pro účel návrhu PKD frézy malého

průměru. Motivace práce je podpora při vývoji nové řady fréz. Práce se skládá ze dvou částí, a

to rešeršní a experimentální.

Rešeršní část práce zahrnuje základní definice a základní pojmy pro obrábění a

mikrofrézování. Dále jsou uvedeny a definovány řezné nástroje a mikronástroje pro frézování.

Práce dále nabízí přehled předních světových výrobců mikronástrojů, základní portfolio jejich

produktů v dané oblasti, zajímavé řešení okolo mikronástrojů a následně aplikace PKD řezné

hrany u mikrofrézování.

Ve druhé „experimentální“ části je popsáno, jak byl realizován experiment s novou PKD

frézou, která byla vyrobena na základě poznatků z rešeršní části práce. Dále je v této části

popsáno, jak se experiment vyhodnocoval a jaké výsledky z toho vyplývají.
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2. Obrábění a mikrofrézování

2.1 Obrábění

2.1.1 Definice

Fyzikální podstata obrábění je odebírání materiálu, tzv. „přídavku na obrábění“, za

účelem dosažení požadovaného geometrického tvaru, dané přesnosti a odpovídající kvality

obrobené plochy za použití obráběcího nástroje a vzniká obráběný díl (dále obrobek). Metody

se dále dělí na hrubovací a dokončovací. Hrubovací metody jsou operace s velkými úběry

materiálu a s menšími nároky na přesnost a drsnost. Dokončovací metody se používají pro

dosažení vyšší přesnosti a lepší drsnosti. Proces obrábění je také dále dělen podle technologie

úběru materiálu. První technologie, kterou se bude práce zabývat, je třísková (mechanická).

Druhá technologie, nekonvenční, je technologie fyzikálně-chemická, kde je místo mechanické

práce pro úběr materiálu používán některý fyzikální nebo fyzikálně-chemický princip.

Například u elektroerozivního obrábění dochází k úběru materiálu za pomoci opakujícího se

elektrického výboje, a díky vysoké energii materiál taje a odpařuje se. A poslední technologie,

speciální, jsou spíše tvářecí, které dodávají konečný tvar obrobeným plochám (válečkování,

leštění, hlazení) [3].

Obráběcí soustava se skládá z obráběcího stroje (S), řezného nástroje (N), obrobku (O),

a v některých případech i přípravku (P). Nebo se také soustava popisuje jen třemi částmi

procesu (neobsahující přípravek) (Obrázek 1). Do této soustavy přivádí obráběcí stroj

mechanickou energii potřebnou pro hlavní a vedlejší řezné pohyby (řezná rychlost, posuv a

další). Řezný nástroj s definovanou geometrií břitu a určitou řezivostí utváří třísku. Obrobek je

samotná přetvářená část procesu. A někdy používaný přípravek, který slouží ke zvýšení jakosti

nebo produktivity výroby různými způsoby [4].

Obrázek 1 - Schematické znázornění obráběcí soustavy
SNO (zde bez přípravku P)
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2.1.2 Základní pojmy

Obrobek je obráběný nebo již obrobený díl, vznikající během obráběcího procesu.

Základní prvky obrobku jsou obráběná plocha, obrobená plocha a přechodová plocha, která

bývá někdy označována jako plocha řezu. Obráběná plocha je část obrobku, která je během

obráběcího procesu z obrobku odstraňována. Obrobená plocha je plocha, kde působil řezný

nástroj a dodal tak této ploše výsledné rozměry. Přechodová plocha je okamžitá plocha řezu,

kde působí ostří daného řezného nástroje během jedné otáčky nebo zdvihu [4] [5].

Řezný nástroj je aktivní částí obráběcího procesu. Řezný nástroj společně s obrobkem,

díky své interakci, tvoří řezný proces. Řezání je uskutečňováno pomocí pracovní části řezného

nástroje (břitu), který posuvem nebo přísuvem vniká do obrobku a odděluje od něj části ve

tvaru třísek. Řezný nástroj se skládá z několika částí (Obrázek 2) [4] [5] [6]:

• 1) Řezná část – funkční část nástroje obsahující hlavní prvky pro tvorbu třísky.

Do této skupiny patří čelo, hřbet a průsečnice těchto rovin zvaná ostří. U

vícebřitých nástrojů je to tak, že každý zub nástroje má svou vlastní řeznou část

[7].

• 2) Břit – je prvek řezné části nástroje. Jedná se o klín mezi čelem a hřbetem

řezného nástroje. U nástrojů bývá označován jako 𝛽𝑂 [7].

• 3) Upínací část – někdy nazývána stopka, je část obráběcího nástroje sloužící

k upínání nástroje do obráběcího stroje. Někdy se uvádí ještě rozdělení upínací

části na upínací část a ustavovací část, ale například u vrtáků, výstružníků,

závitníků nebo fréz je ustavovací část totožná s upínací [7].

Obrázek 2 - Popis řezného nástroje – fréza [21]
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• 4) Základna – slouží pro umístění a orientaci nástroje při výrobě, kontrole a

ostření. U frézy je to válcová broušená plocha [7].

• 5) Hřbet nástroje – část nástroje směřující během obráběcího procesu

k obráběné ploše. Skládá se z jedné nebo více ploch. Dělí se na hlavní a vedlejší,

kde hlavní hřbet je otočen k ploše obráběné a vedlejší hřbet k ploše obrobené

[7].

• 6) Čelo nástroje – část obráběcího nástroje, po kterém odchází tříska. Jedná se

o plochu nebo více ploch. Průsečnice rovin čela a hřbetu tvoří ostří [7].

• Utvařeč třísky – součást čelní plochy sloužící k lámání třísky, aby nedocházelo

k tvorbě plynulých třísek. Na tomto obrázku frézy není utvařeč na čelní ploše

zřetelný (Obrázek 2) [7].

• 7) Ostří nástroje – jedná se průsečnici rovin hřbetu a čela. Je to přímka, která

iniciuje samotný řezný proces. Ostří se rozděluje podle toho, kde se nachází.

Průsečnice hlavního hřbetu a čela se nazývá hlavní ostří, které je přímo řezací

ostří. Průsečnice vedlejšího hřbetu a čela se nazývá vedlejší ostří a je otočeno k

obrobené ploše [7].

• 8) Špička nástroje – průsečík přímek hlavního a vedlejšího ostří. Může být


[…]


vyneseny, byly porovnávací grafy výsledných řezných sil při měnící se axiální hloubce řezu, kde

se porovnávaly různé posuvy na zub (Obrázek 39). Zjistilo se, že s větším posuvem na zub se

zvyšuje i celková řezná síla, což byl očekávaný průběh.

Obr. 1 - Ukázka závislosti řezné síly na hloubce řezu pro různé posuvy na zub
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Obrázek 39 - Závislost řezné síly na axiální hloubce řezu při různých posuvech na zub

Obrázek 38 - Závislost řezné síly na posuvu na zub
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Porovnání jednotlivých měření při různých otáčkách

Zde se porovnávala jednotlivá měření v závislosti na měnících se otáčkách. Zkoušené

otáčky byly n = 12 000 ot/min, n = 16 000 ot/min a n = 20 000 ot/min (Obrázek 40) a jako u

předešlého porovnání i závislost při různých hloubkách záběru je uvedena v grafu (Obrázek

41). Průběhy byly různé, ale z grafů je patrné, že největší síly jsou při otáčkách n=16 000

ot/min. Při otáčkách n = 12 000 ot/min jsou síly nejnižší, ale od 16 000 ot/min do 20 000

ot/min má řezná síla klesající trend, takže je možné, že při vyšších otáčkách by řezná síla ještě

dále klesala, ale to by se muselo ověřit dalšími experimenty.
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Obrázek 41 - Závislost řezné síly na axiální hloubce řezu pro různé otáčky

Obrázek 40 - Závislost řezné síly na otáčkách
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Porovnání jednotlivých měření pro různé radiální hloubky záběru

Zde byla porovnána řezná síla v závislosti na radiální hloubce záběru. Radiální hloubky

záběru byly ae=0,375 mm; ae=0,75 mm a ae=1,5 mm (Obrázek 42) a jako u předešlého

porovnání, ukázka závislosti řezné síly na hloubce řezu při různých hloubkách záběru je

uvedena v grafu (Obrázek 43). Zde bylo vypozorováno, že nejvyšší síly působí na nástroj při

záběru ae=0,75 mm.

Z těchto porovnání je patrné, že při větší axiální hloubce řezu ap se řezná síla zvyšuje

lineárně. Tento trend má i posuv na zub fz, kde s větším posuvem řezná síla roste. U otáček je

tomu jinak. Zde vidíme, že nejnižší síly jsou při menších otáčkách, dále se zvýší a potom mírně

klesají, ale v tomto ohledu navrhuji pro následující řešení prací přidat další měření, jestli síly

ještě dále budou klesat. Ohledně radiální hloubky záběru, zde bylo zjištěno, že největší síla

působí při polovičním záběru průměru frézy. Kdy při plném záběru již vymizí síly při odtlačování

nástroje.
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Obrázek 43 - Závislost řezné síly na axiální hloubce záběru při různých radiálních hloubkách záběru

Obrázek 42 - Závislost řezné síly na radiální hloubce záběru
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5.2.2 Hodnocení experimentálního testování regresní analýzou

Regresní analýza pro toto měření byla provedena v softwaru MS Excel. Regresní

analýzou byla zjištěna hodnota T statistiky, která vypovídá o závislosti závisle proměnné na

nezávisle proměnných. Podle této statistiky byly hodnoty (Obrázek 44):

• Pro axiální hloubku záběru ap => T-statistika = 24,26

• Pro radiální hloubku záběru ae => T-statistika = 3,26

• Pro otáčky n => T-statistika = 1,49

• Pro posuv na zub fz => T-statistika = 5,22

Podle této analýzy je vidět, že největší podíl na výsledné řezné síle má axiální hloubka

řezu ap. Na dalších místech je posuv na zub fz, radiální hloubka řezu ae a otáčky n. Pro snížení

sil při obrábění musíme tedy zmenšit axiální hloubku řezu, díky čemuž se nám nejvíce sníží síly.

Naopak pro zvýšení produktivity můžeme zvýšit otáčky.

Obrázek 44 - Regresní statistika z MS Excel
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na nástroje pro mikrofrézování. Cíl práce je zpracování

přehledu mikronástrojů (průměr nástroje do 1 mm) a nástrojů malých průměrů (průměr

nástroje větší než 1 mm). Průzkum se týká i základní geometrie, která slouží pro návrh

vlastního PKD nástroje. Dalším cílem práce je experimentální testování vlastností

navrhovaného PKD nástroje. Práce je rozdělena na dvě části.

První část práce je zaměřena na samotnou rešerši mikronástrojů a nástrojů malých

průměrů. Uvádí základní definice a pojmy v obrábění, frézování a mikrofrézování. Dále

popisuje silové působení při obrábění a měření těchto sil. Poté se v této části nachází přehled

mikronástrojů od vybraných výrobců, podle kterého je sestavena souhrnná tabulka

s přehledem geometrie a základních parametrů (viz. Přílohy – Souhrnná tabulka). Záměrem

práce bylo, na základě tohoto průzkumu, navrhnutí originálního PKD frézovacího nástroje pro

obrábění slitiny hliníku, na který se práce zaměřuje. Na konci této části jsou uvedeny aplikace

mikrofrézování.

Druhá část práce je zaměřena na experiment, kde byla dodána sada PKD fréz malých

průměrů s průměrem 1,5 mm. Tato část popisuje všechny komponenty a průběh experimentu

a dále hodnocení naměřených sil. Hodnocení sil je provedeno pomocí XY grafů v MS Excel a

dále pomocí regresní analýzy, kde se zjistilo, jaká proměnná má na výslednou sílu největší vliv.

Pomocí těchto prostředků se zjistilo, že největší vliv na výsledné řezné síly má axiální hloubka

záběru ap a dále posuv na zub fz. Bylo také zjištěno, že nejmenší vliv na řeznou sílu mají otáčky

n, resp. řezná rychlost vc.
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