## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | Nástroje pro technologii mikrofrézování |
| <b>Jméno autora:</b> | Lukáš Flíček |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Pavel Zeman, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Fakulta strojní - ČVUT v Praze |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání se shodovalo se standardy pro bakalářské práce. Větší část práce měla být věnována teoretickému rozboru a rešeršním aktivitám s cílem posoudit možnosti a rozsah použití mikronástrojů a nástrojů malých průměrů pro frézovací operace. Praktická část byla cílena na hodnocení silových účinků při frézování vybraným nástrojem, který byl vyroben pro konkrétní technologickou aplikaci na základě poznatků z teoretické a rešeršní části práce. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Všechny body zadání byly splněny. Jak teoretická a rešeršní část, tak i praktická část obsahují požadované výstupy definované v zadání. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Zvolený postup respektoval jednotlivé body zadání a byl volen logicky. Přes teoretický popis problematiky mikrofrézování přešel autor k rešerši průzkumu trhu s mikrofrézami. Z těchto poznatků indukuje možnou vhodnou geometrii pro zvolenou aplikaci obrábění. Následně pro vyvinutý frézovací nástroj byla zpracována série měření, která student vyhodnotil a popsal jednotlivé závislosti celkové síly na řezných podmínkách. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odborná úroveň práce byla velmi dobrá. Student se v problematice orientoval a dokázal pracovat s doporučenými zdroji či samostatně vyhledat a zpracovat informace potřebné pro splnění cílů. Samostatnost při dedukci závěrů však byla na nižší úrovni a student je dokázal zpracovávat a v práci použít až po výrazném a někdy opakovaném nasměrování. V práci se vyskytují neobdobné výrazy, jejichž výskyt se ani přes dobrou aktivitu a snahu studenta konzultovat nepodařilo zcela odstranit. | |

| | |
|--|------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Rozsah odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková zdatnost a schopnost vyjadřování myšlenek, stejně tak jako strukturování textu byla spíše průměrná. Některé pasáže mohou být nezajímavému čtenáři obtížněji srozumitelné a jsou slohově nestejnorodé. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> | |

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr citační normy respektuje běžné standardy. Použitá literatura je relevantní. Některé citace by mohly obsahovat detailnější informace o citovaném zdroji.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Celkově byl přístup studenta k práci velmi dobrý. Student se snažil reflektovat doporučení a připomínky ke své práci, třebaže tak nečinil vždy komplexně a zcela vhodně. Práce jako taková obsahuje všechny potřebné informace, které ze zadání na studenta kladeny. Vytvořená práce je dobrým doplněním aktivit v oblasti mikronástrojů a jejich testování.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.8.2020

Podpis: